[image: image2.png]

Совет Братское сельское поселение

Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

«15» декабря 2021года

№ 2
х. Братский

Протокол № 37
Об утверждении плана
социально экономического развития Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2022 год

Во исполнение Закона Краснодарского края от 6 ноября 2015 года N 3267-КЗ «О стратегическом планировании в Краснодарском крае», Совет Братского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить план социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2022 год (прилагается).

2. Специалисту 2 категории общего отдела администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (Коломийцева) обнародовать настоящее решение и разместить его на официальном сайте администрации.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Г.М.Павлову.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

[image: image1.jpg]

Председатель Совета

Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.В.Шабалина

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                   Г.М.Павлова

Приложение

к плану социально-экономического развития

Усть-Лабинского района на 2022 год

План социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2022 год

	Показатель, единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2021 г. в % к 2020 г.
	2022 год
	2022 г. в % к 2021г.
	2023 год
	2024 год

	отчет
	оценка

	прогноз

	прогноз
	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего, тыс. чел.
	4,898
	4,863
	99,3
	4,833
	99,4
	4,833
	4,833

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	1,373
	1,38
	100,5
	1,391
	100,8
	1,391
	1,391

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	25,042
	26,57
	106,1
	28,164
	106,0
	28,164
	28,164

	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей
	13,474
	14,552
	108,0
	15,134
	104,0
	15,134
	15,134

	Убыток предприятий, млн. рублей
	0,187
	0,025
	13,4
	0
	0,0
	0
	0

	Прибыль (убыток) – сальдо, млн. рублей
	13,287
	14,527
	109,3
	15,134
	104,2
	15,134
	15,134

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	188202
	190026
	101,0
	203708
	107,2
	203708
	203708

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Транспортировка хранение, млн.руб
	2,29
	2,4
	104,8
	2,51
	104,6
	2,51
	2,51

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.
	1121
	1185
	105,7
	1247
	105,2
	1247
	1247

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	828
	868
	104,8
	913
	105,2
	913
	913

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	144
	158
	109,7
	165
	104,4
	165
	165

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	149
	159
	106,7
	169
	106,3
	169
	169

	Обрабатывающее производства(С), млн.руб.
	31,832
	19,64
	61,7
	20,23
	103,0
	20,23
	20,23

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе после доработки), тыс.тонн
	20
	20
	100,0
	21
	105,0
	21
	21

	Кукуруза, тыс. тонн
	0,4
	0,4
	100,0
	0,4
	100,0
	0,4
	0,4

	Соя, тыс. тонн
	0,9
	0,9
	100,0
	1
	111,1
	1
	1

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	18
	18
	100,0
	18
	100,0
	18
	18

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	2
	2
	100,0
	2
	100,0
	2
	2

	Картофель - всего, тыс. тонн
	1,06
	1,28
	120,8
	1,3
	101,6
	1,3
	1,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,06
	0,08
	133,3
	0,1
	125,0
	0,1
	0,1

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1
	1,2
	120,0
	1,2
	100,0
	1,2
	1,2

	Овощи - всего, тыс. тонн
	2,06
	2,09
	101,5
	2,11
	101,0
	2,11
	2,11

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	1,1
	1,134
	103,1
	1,147
	101,1
	1,147
	1,147

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,96
	0,96
	100,0
	0,96
	100,0
	0,96
	0,96

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	0,19
	0,19
	100,0
	0,19
	100,0
	0,19
	0,19

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,19
	0,19
	100,0
	0,19
	100,0
	0,19
	0,19

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,014
	0,0147
	105,0
	0,0147
	100,0
	0,0147
	0,0147

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,014
	0,0147
	105,0
	0,015
	102,0
	0,015
	0,015

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,819
	0,822
	100,4
	0,826
	100,5
	0,826
	0,826

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,5
	0,5
	100,0
	0,5
	100,0
	0,5
	0,5

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,003
	0,003
	100,0
	0,006
	200,0
	0,006
	0,006

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,316
	0,319
	100,9
	0,32
	100,3
	0,32
	0,32

	Молоко- всего, тыс. тонн
	2,35
	2,35
	100,0
	2,42
	103,0
	2,42
	2,42

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1,15
	1,15
	100,0
	1,2
	104,3
	1,2
	1,2

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,25
	0,25
	100,0
	0,25
	100,0
	0,25
	0,25

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,95
	0,95
	100,0
	0,97
	102,1
	0,97
	0,97

	Яйца- всего, тыс. штук
	1
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	1

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	1

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	1113
	1116
	100,3
	1117
	100,1
	1117
	1117

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	570
	570
	100,0
	570
	100,0
	570
	570

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	115
	117
	101,7
	118
	100,9
	118
	118

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	428
	429
	100,2
	429
	100,0
	429
	429

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	422
	427
	101,2
	432
	101,2
	432
	432

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	192
	192
	100,0
	194
	101,0
	194
	194

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	35
	40
	114,3
	42
	105,0
	42
	42

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	195
	195
	100,0
	196
	100,5
	196
	196

	Овцы и козы, голов
	190
	210
	110,5
	210
	100,0
	210
	210

	Птица, тысяч голов
	10,2
	10,4
	102,0
	10,4
	100,0
	10,4
	10,4

	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	12,76
	14,02
	109,9
	14,89
	106,2
	14,89
	14,89

	Оборот общественного питания, млн. руб.
	0,91
	0,97
	106,6
	1,05
	108,2
	1,05
	1,05

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	13,3
	20
	150,4
	22,4
	112,0
	22,4
	22,4

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	80
	80
	100,0
	80
	100,0
	80
	80

	Численность работников в малом предпринимательстве, чел.
	51
	51
	100,0
	51
	100,0
	51
	51

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Г.М.Павлова
Пояснительная записка

к решению Совета Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района от 15 декабря 2021 года № 2 протокол № 37 «Об утверждении плана социально экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района

на 2022 год»
План социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района является документом, обеспечивающим реализацию целей и приоритетов социально - экономического развития поселения на основании комплексного анализа научно-технического и ресурсного потенциала, развития отраслей экономики, сложившейся социально-экономической ситуации и экономического положения, а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной сферах.

Прогноз социально-экономического развития Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2022 год осуществлялся в целях реализации Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края».

В основу прогноза социально-экономического развития поселения на 2022 год положены:

- итоги функционирования экономики поселения в предшествующие годы и оценка результатов работы за 2020 год;

- планы и прогнозы предприятий и организаций, находящихся на территории поселения на 2022 год.

Численность жителей поселения по данным органов статистики в 2022 году составит 4,833 тыс. человек, которая к уровню 2021 года уменьшится на 0,6 %, за счет усиления миграционного контроля и естественной убыли населения.

 Производство картофеля в 2021 году составило 1,28 тыс. тонн, прогноз на 2022г – 1,3 тыс. тонн. Выращиванием картофеля в поселении занимаются личные подсобные хозяйства и крестьянско-фермерские хозяйства.

Производство сахарной свеклы в 2021 году составило 18 тыс.тонн. Выращивание сахарной свеклы в поселении занимается СПК «к-з «Восток», КФХ.

Поголовье крупного рогатого скота в 2022 году составит 1117 голов. По факту за 2020 год количество голов составляло 1116 голов. Наблюдается увеличение на 0,1%.

Оборот розничной торговли в 2021 году составляет 14,02 млн. руб., прогноз на 2022г.- 14,89 млн. руб.

Оборот общественного питания в 2022 году составит 1,05 млн. рублей или 108,2 процентов. Увеличение оборота общественного питания связанно с расширением кафе.

В 2022 году показатель объема продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств запланирован в размере 1247 млн. рублей, что составляет 105,2 % от оценочного показателя текущего года. Основные культуры, которые возделываются в поселении - зерновые, соя, сахарная свекла, кукуруза и подсолнечник.

Показатель овощей запланирован в 2022 году – 2,11 тыс. тонн, что составляет 102,1% к уровню 2021 года.
Валовой сбор плодов и ягод составит в 2022 году 0,19 тыс. тонн, в соотношении с показателем 2021 года (100%).

План производства винограда составил 0,0147 тыс. тонн, прогноз на 2022 г. – 0,0147 тыс. тонн.

 Поголовье овец и коз в 2022 году составит 210 голов. К оценке 2021 году выполнен на 100%.

Протяженность водопроводных сетей в 2021 году – 65 км, протяженность автомобильных дорог местного значения -63,2 км, в том числе с твердым покрытием – 63,2 км.

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Г.М.Павлова